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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주미산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 408,353 268,885 139,468 51.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 475 2,375 0.5

학생복지/교육격차 해소 13,731 78,113 19.1

기본적 교육활동 16,766 81,420 19.9

선택적 교육활동 41,865 88,134 21.5

교육활동 지원 31,966 48,333 11.8

학교 일반운영 34,665 108,478 26.5

학교 재무활동 0 1,500 0.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 136,204 384,979 94.2

자체수입 학부모부담수입 0 13,520 3.3

자체수입 행정활동수입 0 590 0.1

기타수입 전년도이월금 3,264 9,264 2.2
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 384,979 248,775 136,204

1.지방교육자치단체이전수입 384,979 248,775 136,204

1.교육비특별회계전입금수입 384,979 248,775 136,204

1.교육비특별회계전입금 384,979 248,775 136,204

1.학교운영비전입금 190,741 190,947 -206 유치원기본운영비 : -292,000원 * 1교 = -292,000

초등학교기본운영비 : 86,000원 * 1교 = 86,000

2.목적사업비전입금 116,169 10,200 105,969
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 12,698,000원

 * 1교 =
12,698,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,150,000원 * 1

교 =
18,150,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

3,998,000원 * 1교 =
3,998,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

5,756,000원 * 1교 =
5,756,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)흡현예방및금연실천학교운영비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)수상안전교육운영비 : 1,185,000

원 * 1교 =
1,185,000

급식기구이설비 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

(성립전_1추)급식기구확충비 : 852,000원 * 1

교 =
852,000

(성립전_1추)코로나19대비방역물품구입비 : 

584,000원 * 1교 =
584,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제 인건비

 : 13,314,000원 * 1교 =
13,314,000

(성립전_1추)유치원코로나19대비방역물품구입

 : 140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 1,368,000원 * 1

교 =
1,368,000

(성립전_1추)우수농축수산물 부식비 : 163,000

원 * 1교 =
163,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 475,000

원 * 1교 =
475,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제성과상

여금 : 1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)원격교육운영지원비 : 1,700,000

원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 14,000,000원

 * 1교 =
14,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)학교예술교육지원비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)청소원인건비 : 626,000원 * 1교 

=
626,000

(성립전_1추)유치원 방역소독 및 소독물품 구

입비 : 1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_1추)초등 방역소독 및 소독물품 구입

비 : 1,550,000원 * 1교 =
1,550,000

(성립전_1추)어울림학교교육환경개선사업비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학부모책모임운영비 : 400,000원 

* 1교 =
400,000

(성립전_1추)스마트교육지원 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자 방과후교육비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

3.급식비지원금 35,028 35,028 0

4.방과후학교활동비지원금 10,480 0 10,480
(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

6,480,000원 * 1교 =
6,480,000

(성립전_1추)코로나19방역활동강화사업비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 20,989 12,600 8,389
(성립전_1추)초등긴급돌봄운영비 : 4,389,000

원 * 1교 =
4,389,000

(성립전_1추)엄마품온종일돌봄교실운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

6.누리과정비지원금 7,981 0 7,981
(성립전_1추)교육과정비 : 2,028,000원 * 1교 

=
2,028,000

(성립전_1추)교육과정비 : 780,000원 * 1교 = 780,000

(성립전_1추)교육과정비 : 1,545,000원 * 1교 

=
1,545,000

(성립전_1추)방과후과정비 : 650,000원 * 1교 

=
650,000

(성립전_1추)방과후과정비 : 1,288,000원 * 1

교 =
1,288,000

(성립전_1추)방과후과정비 : 1,690,000원 * 1

교 =
1,690,000

7.기타학부모부담지원금 3,591 0 3,591
(성립전_1추)특수교육대상학생통학비 : 

3,591,000원 * 1교 =
3,591,000

2.자체수입 14,110 14,110 0

1.학부모부담수입 13,520 13,520 0

1.수익자부담수입 13,520 13,520 0

1.급식비 13,520 13,520 0

1.급식비 12,866 12,866 0

2.우유급식비 654 654 0

2.행정활동수입 590 590 0

1.사용료및수수료 100 100 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 10 10 0

1.자산매각대 10 10 0

1.자산매각대 10 10 0

3.기타행정활동수입 480 480 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 80 80 0

1.기타행정활동수입 80 80 0

3.기타수입 9,264 6,000 3,264

1.전년도이월금 9,264 6,000 3,264

1.순세계잉여금 9,264 6,000 3,264

1.순세계잉여금 9,264 6,000 3,264

1.순세계잉여금 9,264 6,000 3,264 순세계잉여금(초) : 2,423,000원*1회= 2,423,000

순세계잉여금(유) : 841,000원*1회= 841,000

세입합계 408,353 268,885 139,468
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,375 1,900 475

1.기타 교직원보수 475 0 475

1.교직원대체인건비 475 0 475

1.[초]기간제교원인건비 475 0 475

1.기간제교원인건비 475 0 475
(성립전_1추)(목적)초등 기간제교원 성과

상여금 : 475,000원*1회 =
475,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,900 1,900 0

1.교직원연수 1,900 1,900 0

1.[초]직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]자율연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 78,113 64,382 13,731

1.급식 관리 57,931 50,548 7,383

1.학교급식운영 57,931 50,548 7,383

1.[초]조리사인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

2.[초]조리원인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

3.[초]급식재료구입비 44,531 43,000 1,531

1.급식용식재료비 44,531 43,000 1,531
(성립전_1추)친환경농산물구입비 : 

1,368,000원*1회=
1,368,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

163,000원*1회=
163,000

4.[초]우유급식비 654 654 0

1.우유대금 654 654 0

5.[초]급식운영비 6,294 6,294 0

1.일반수용비 3,894 3,894 0

2.연료비 2,400 2,400 0

6.[초]급식기구확충비 852 0 852

1.비품구입비 852 0 852
(성립전_1추)장화소독기구입 : 602,000원

*1대=
602,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)컵소독기구입 : 250,000원*1

대=
250,000

7.[초]대체인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

8.[초]급식기구이설비 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000 급식기구이설비 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

2.보건관리 15,822 8,158 7,664

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,944 1,280 7,664

1.[초]학생건강검사 620 620 0

1.학생복지비 620 620 0

2.[초]보건실운영 960 660 300

1.학생복지비 960 660 300 약품및응급학생치료 : 300,000원*1회= 300,000

3.[초]코로나19대비방역물품구입 2,134 0 2,134

1.일반수용비 600 0 600 (성립전_1추)방역소독비 : 100,000원*6회= 600,000

2.학생복지비 1,534 0 1,534
(성립전_1추)비접촉식체온계구입 : 97,330

원*6개=
584,000

(성립전_1추)소독물품구입 : 95,000원*10

종=
950,000

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영840 0 840

1.교육운영비 840 0 840
(성립전_1추)흡연예방교육체험부스운영 : 

750,000원*1회=
750,000

(성립전_1추)흡연예방홍보자료구입 : 

1,800원*50명=
90,000

5.[초]코로나19방역활동강화사업비 4,390 0 4,390

1.운영수당 4,390 0 4,390
(성립전_1추)방역활동자원봉사수당 : 

10,000원*5시간*40일*2명=
4,000,000

방역활동자원봉사수당 : 10,000원*39시간= 390,000

2.학교환경위생관리 6,878 6,878 0

1.[초]먹는물관리 2,378 2,378 0

1.일반수용비 2,378 2,378 0

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]공기정화장치운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 4,360 5,676 -1,316

1.학생복지운영 4,360 5,676 -1,316

1.[초]졸업앨범제작 650 600 50

1.교육운영비 650 600 50 졸업앨범제작 : 50,000원*1회= 50,000

2.[초]학생교과서구입 3,710 5,076 -1,366

1.교육운영비 3,710 5,076 -1,366 교과서구입 : -1,366,000원*1회= -1,366,000

3.기본적 교육활동 81,420 64,654 16,766

1.교과 활동 59,927 39,376 20,551

1.교과활동지원 15,593 7,318 8,275

1.[초]학습준비물구입 1,440 1,350 90

1.학습준비물 1,440 1,350 90 학습준비물 : 90,000원*1회= 90,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 1,968 1,968 0

1.운영수당 0 768 -768 강사비 : -32,000원*24회= -768,000

2.교육운영비 1,968 1,200 768 교재및교육용품 : 38,400원*10명*2회= 768,000

5.[초]교과활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

6.[초]수상안전교육운영 1,185 0 1,185

1.교육운영비 1,185 0 1,185 (성립전_1추)입장료 : 4,000원*18명*5일= 360,000

(성립전_1추)차량임차료 : 165,000원*1대

*5일=
825,000

7.[초]맞춤형학습지도 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,760 0 5,760
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*6시간*30

주=
5,760,000

2.교육운영비 240 0 240 (성립전_1추)자료구입비 : 120,000원*2회= 240,000

8.[초]학교예술교육지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)악기구입 : 50,000원*18개= 900,000
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(성립전_1추)악보구입 : 5,000원*20개= 100,000

2.과학교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.체육교과활동 3,750 3,750 0

1.[초]교과운영 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

2.비품구입비 600 600 0

4.외국어교과활동 1,620 1,620 0

1.[초]교과운영 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

5.선택교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.특수교육교과활동 11,651 4,560 7,091

1.[초]교과운영 4,060 4,060 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,360 3,360 0 교육용품 구입 : -100,000원*1회= -100,000

또래도우미활동 : -100,000원*2회= -200,000

완전통합학급운영비 : 30,000원*10회= 300,000

3.도서구입비 200 200 0

2.[초]특수교육지도사인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

3.[초]특수교육대상학생통학비 3,591 0 3,591

1.교육운영비 3,591 0 3,591 (성립전_1추)통학비 : 3,489원*147일*7명= 3,591,000

4.[초]특수교육대상학생방과후교육비 3,500 0 3,500
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1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)방과후교육비 : 500,000원*7

명=
3,500,000

7.유치원교과활동 24,713 19,528 5,185

1.[유]교과운영 15,732 17,500 -1,768

1.기간제교원인건비 400 400 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.운영수당 4,230 5,750 -1,520 3세대하모니봉사수당 : -20,000원*76시간= -1,520,000

4.교육운영비 6,002 7,350 -1,348 교육과정행사용품 : 400,000원*1회= 400,000

입학식용품구입 : -400,000원*1회= -400,000

어린이날행사용품구입 : 52,000원*1회= 52,000

학예회의상 : -400,000원*1회= -400,000

현장학습차량임차비 : -500,000원*2회= -1,000,000

5.학생복지비 700 400 300 약품및응급학생치료 : 300,000원*1회= 300,000

6.일반업무추진비 300 300 0

7.비품구입비 1,800 1,000 800 비품구입 : 800,000원*1회= 800,000

8.도서구입비 1,300 1,300 0

2.[유]학습준비물지원 2,028 2,028 0

1.학습준비물 2,028 2,028 0

3.[유]코로나19대비방역물품구입 1,390 0 1,390

1.학생복지비 1,390 0 1,390
(성립전_1추)소독제외3종구입 : 35,000원

*4종=
140,000

(성립전_1추)소독티슈외7종구입  : 

156,250원*8종=
1,250,000

4.[유]기간제교원 성과상여금 1,210 0 1,210

1.기간제교원인건비 1,210 0 1,210
(성립전_1추)(목적)유치원 기간제교원 성

과상여금 : 1,210,000원*1회 =
1,210,000

5.[유]누리과정교육과정운영 4,353 0 4,353

1.교육운영비 4,353 0 4,353
(성립전_1추)오전간식비 : 430원*12명*19

일=
99,000

(성립전_1추)오전간식비 : 430원*13명*22

일=
123,000

(성립전_1추)오전간식비 : 430원*12명*30

일=
155,000

(성립전_1추)현장체험비 : 50,000원*1회= 50,000

(성립전_1추)현장체험비 : 100,000원*1회= 100,000
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(성립전_1추)현장체험비 : 850,000원*1회= 850,000

(성립전_1추)학습재료비 : 467,000원*1회= 467,000

(성립전_1추)학습재료비 : 250,000원*1회= 250,000

(성립전_1추)학습재료비 : 1,023,000원*1

회=
1,023,000

(성립전_1추)가방,체육복구입 : 879,000원

*1화ㅣ=
879,000

(성립전_1추)가방,체육복구입 : 357,000원

*1회=
357,000

2.창의적 체험활동 21,493 25,278 -3,785

1.자율활동 9,330 9,430 -100

1.[초]학생회활동지원 1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0

2.[초]학예회 0 2,700 -2,700

1.교육운영비 0 2,700 -2,700 음향조명시설 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

무대 및 식장 꾸미기 : -300,000원*1회= -300,000

의상 및 소품 : -200,000원*6학급= -1,200,000

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.[초]체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]학교특색사업 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400
텃밭가꾸기운영용품 : -10,000원*10개*4회

=
-400,000

7.[초]교내체험활동 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 체험비 : 50,000원*6학급*10회= 3,000,000

2.현장체험학습활동 1,800 5,985 -4,185

1.[초]수련활동 0 4,185 -4,185

1.교육운영비 0 4,185 -4,185 차량임차 : -450,000원*2대*2회= -1,800,000

체험비 : -50,000원*45명*1회= -2,250,000
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운영물품 : -3,000원*45명*1회= -135,000

2.[초]현장학습 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.동아리활동 7,520 7,020 500

1.[초]동아리활동 7,020 7,020 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.학생복지비 300 300 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 500 0 500

1.학생복지비 500 0 500
(성립전_1추)스포츠크럽용품구입비 : 

10,000원*50종=
500,000

4.진로활동 2,843 2,843 0

1.[초]진로체험활동 2,843 2,843 0

1.교육운영비 2,843 2,843 0

4.선택적 교육활동 88,134 46,269 41,865

1.방과후학교 운영 81,794 39,929 41,865

1.방과후학교운영 12,988 6,508 6,480

1.[초]특기적성교육 12,988 6,508 6,480

1.운영수당 11,788 5,308 6,480
(성립전_1추)강시비(목적) : 32,000원*2개

부*80시간+40,000원*1개부*34시간=
6,480,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.돌봄교실운영 43,943 25,300 18,643

1.[초]돌봄교실운영 19,489 15,100 4,389

1.운영수당 1,320 0 1,320
(성립전_1추)긴급돌봄강사비 : 10,000원

*132시간=
1,320,000

2.교육운영비 17,669 14,600 3,069
(성립전_1추)긴급돌봄중식비 : 6,000원

*403개=
2,418,000

(성립전_1추)긴급돌봄간식비 : (2,000원

*15개*20일)+(1,000원*17개*3일)=
651,000

3.비품구입비 500 500 0

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 10,200 10,200 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 5,200 5,200 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0
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3.[초]돌봄전담사운영 10,254 0 10,254

1.무기계약직원인건비 8,876 0 8,876
(성립전_1추)(목적)인건비 : 1,219,000원

*3개월 =
3,657,000

(목적)인건비 : 374,000원*1회= 374,000

(성립전_1추)(목적)인건비 : 1,219,000원

*3개월=
3,657,000

(성립전_1추)(목적)긴급돌봄초과근무수당

 : 1,337,000원*1회 =
1,337,000

(목적)긴급돌봄초과근무수당 : -374,000원

*1회=
-374,000

(성립전_1추)(목적)정기상여금 : 225,000

원*1회 =
225,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)(목적)맞춤형복지비 : 

500,000원*1회 =
500,000

3.무기계약직원법정부담금 878 0 878
(성립전_1추)(목적)4대보험기관부담금 : 

340,440원*1회 =
341,000

(성립전_1추)(목적)4대보험기관부담금 : 

179,000원*3개월=
537,000

4.[초]엄마품돌봄교실운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)교재교구구입비 : 50,000원

*20종*4회=
4,000,000

3.유치원방과후학교운영 24,863 8,121 16,742

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,711 8,121 -1,410

1.운영수당 3,160 4,950 -1,790 특성화강사비 : -1,790,000원*1회= -1,790,000

2.교육운영비 3,551 3,171 380 영역별교재교구 : -500,000원*1회= -500,000

긴급돌봄중식비 : 880,000원*1회= 880,000

2.[유]유치원 정원외 방과후 시간제기간제 운영14,524 0 14,524

1.기간제교원인건비 13,276 0 13,276
(성립전_1추)(목적)유치원방과후시간제기

간제 인건비 : 1,755,000원*1명*6개월 =
10,530,000

(성립전_1추)(목적)방학중초과근로수당 : 

24,000원*4시간*16일 =
1,536,000

(성립전_1추)(목적)유치원방과후시간제기

간제성과상여금 : 1,210,000원*1회 =
1,210,000

2.기간제교원법정부담금 1,248 0 1,248
(성립전_1추)(목적)4대보험기관부담금 : 

208,000원*1명*6개월 =
1,248,000

3.[유]유치원누리과정방과후과정운영 3,628 0 3,628

1.교육운영비 3,628 0 3,628 (성립전_1추)간식비 : 1,200원*12명*19일= 274,000

(성립전_1추)간식비 : 1,200원*13개*30일= 468,000

(성립전_1추)간식비 : 1,200원*13명*22일= 344,000

(성립전_1추)방학중급식비 : 450,000원*1

회=
450,000

(성립전_1추)방학중급식비 : 230,000원*1

회=
230,000
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(성립전_1추)방학중급식비 : 100,000원*1

회=
100,000

(성립전_1추)방학중식품비 : 150,000원*1

회=
150,000

(성립전_1추)방학중식품비 : 100,000원*1

회=
100,000

(성립전_1추)방학중식품비 : 150,000원*1

회=
150,000

(성립전_1추)학습재료구입 : 206,750원*2

회=
414,000

(성립전_1추)학습재료구입 : 842,000원*1

회=
842,000

(성립전_1추)학습재료구입 : 106,000원*1

회=
106,000

2.독서활동 6,340 6,340 0

1.독서활동운영 6,340 6,340 0

1.[초]도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0

2.[초]도서관운영 1,840 1,840 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 1,560 1,560 0

5.교육활동 지원 48,333 16,367 31,966

1.교무업무 운영 8,050 8,050 0

1.교무학사운영 8,050 8,050 0

1.[초]교무학사운영 2,450 2,450 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0 사무용품구입 : 30,000원*10종= 300,000

교육과정설명회물품구입 : -300,000원*1회

=
-300,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]교육과정평가 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0
실내외환경조성용품구입 : -150,000원*2회

=
-300,000

학교현황판교체 : 150,000원*2회= 300,000
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2.생활지도운영 3,097 797 2,300

1.학교폭력예방 2,800 500 2,300

1.[초]학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.[초]학교폭력예방교육운영 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)어울림프로그램자료구입 : 

150,000원*6학급*2회=
1,800,000

(성립전_1추)캠페인활동재료구입 : 50,000

원*2회=
100,000

(성립전_1추)교사공동학습체자료구입 : 

5,000원*10명*2회=
100,000

법체험차량임차비 : 300,000원*1회= 300,000

2.학생안전교육 297 297 0

1.[초]안전교육 297 297 0

1.운영수당 297 297 0

3.연구학교 운영 14,110 0 14,110

1.연구학교운영 14,110 0 14,110

1.[초]어울림학교운영 14,110 0 14,110

1.일반수용비 940 0 940
(성립전_1추)학부모참여동아리물품구입비

 : 15,000원*10종*2회=
300,000

학부모참여동아리물품구입비 : 20,000원*4

종*5회=
400,000

(성립전_1추)지역주민참여한마당물품구입

 : 3,000원*80개*1회=
240,000

2.운영수당 3,336 0 3,336
(성립전_1추)마을탐사프로젝트수업강사비

 : 100,000원*6학급*1회=
600,000

(성립전_1추)창의적체험활동돌봄체육강사

비 : 32,000원*2시간*24회=
1,536,000

(성립전_1추)창의적체험활동생활체육강사

비 : 32,000원*1시간*30회=
960,000

(성립전_1추)학부모참여동아리강사비 : 

32,000원*2시간*10회=
640,000

학부모참여동아리강사비 : -400,000원*1회

=
-400,000

3.교육운영비 8,974 0 8,974
(성립전_1추)교원전문성신장동아리재료비

 : 32,000원*2시간*10회=
640,000

(성립전_1추)교원전문성신장독서토론도서

구입비 : 13,000원*10명*2권=
260,000

(성립전_1추)참학력증진디베이트도서구입

 : 10,000원*16권*4회=
640,000

(성립전_1추)참학력증진교육과정재료구입

 : 105,000원*6학급*1회=
630,000

(성립전_1추)참학력증진창의놀이재료구입

 : 150,000원*6학급*1회=
900,000
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(성립전_1추)마을탐사프로젝트수업재료비

 : 100,000원*6학급*1회=
600,000

(성립전_1추)마을탐사프로젝트수업차량임

차료 : 200,000원*3학급*1회=
600,000

(성립전_1추)마을탐사프로젝트수업발표회

자료제작비 : 300,000원*6학급*1회=
1,800,000

마을탐사프로젝트수업발표회자료제작비 : 

-58,000원*1회=
-58,000

(성립전_1추)창의적체험활동스케이트체험

비 : 8,000원*50명*2회=
800,000

(성립전_1추)창의적체험활동용품구입비 : 

5,000원*20종*2회=
200,000

창의적체험활동악기구입비 : 16,800원*10

종=
168,000

(성립전_1추)창의적체험활동악기구입비 : 

9,400원*5개*2회=
94,000

(성립전_1추)학사달력제작비 : 10,000원

*140부*1회=
1,400,000

(성립전_1추)학교홍보팜플렛제작비 : 

1,000원*300부*1회=
300,000

4.목적사업업무추진비 860 0 860
(성립전_1추)교원전문성신장협의회다과구

입 : 5,000원*10종*2회=
100,000

(성립전_1추)지역주민참여한마당식비 : 

8,000원*70명*1회=
560,000

(성립전_1추)학부모참여협의회비 : 10,000

원*10명*2회=
200,000

4.학습지원실 운영 8,720 6,020 2,700

1.정보화실운영 8,720 6,020 2,700

1.[초]학교정보화지원 6,020 6,020 0

1.일반수용비 720 720 0

2.교육운영비 4,100 4,100 0

3.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[초]원격교육운영 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)원격교육용품구입 : 340,000

원*5종=
1,700,000

3.[초]무선AP설치및연결케이블공사비 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)무선AP설치및연결케이블공사

비 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

5.교육여건 개선 14,356 1,500 12,856

1.교육환경개선 14,356 1,500 12,856

1.[초]교실환경개선 9,356 1,500 7,856

1.비품구입비 9,356 1,500 7,856 환경개선비품구입 : 464,000원*4종= 1,856,000

과학실환경개선비품구입 : 600,000원*10종

=
6,000,000
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2.[초]어울림학교교육환경개선 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)세면대설치작업비 : 

2,750,000원*1식=
2,750,000

(성립전_1추)도색작업비 : 2,250,000원*1

식=
2,250,000

6.학교 일반운영 108,478 73,813 34,665

1.학교기관 운영 33,901 32,374 1,527

1.부서기본운영 21,470 23,670 -2,200

1.[초]교장실운영 7,300 10,300 -3,000

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 3,900 3,900 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 0 3,000 -3,000 비품구입비 : -1,000,000원*3종= -3,000,000

2.[초]행정실운영 12,670 13,370 -700

1.일반수용비 3,370 4,170 -800 연수비 : -400,000원*2회= -800,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 8,000 8,000 0

4.비품구입비 1,100 1,000 100 행정사무기기 : 100,000원*1회 = 100,000

3.[초]교무부운영 1,500 0 1,500

1.비품구입비 1,500 0 1,500 사무기기구입비 : 300,000원*5종= 1,500,000

2.병설유치원기본운영 12,431 8,704 3,727

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,450 3,450 0

1.전기요금 2,200 2,200 0

2.상하수도료 440 440 0

3.기타공공요금 810 810 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,315 3,588 3,727

1.일반수용비 7,315 3,588 3,727 시설및놀이기구보수 : 431,750원*4회= 1,727,000

그늘막파라솔설치 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

3.[유]유치원운영 1,666 1,666 0

1.일반수용비 866 866 0
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2.여비 800 800 0

2.시설 장비 유지 72,277 39,539 32,738

1.학교시설장비유지 72,277 39,539 32,738

1.[초]공공요금및제세공과금 18,909 17,880 1,029

1.전기요금 12,029 11,000 1,029 전기요금 : 1,029,000원*1회= 1,029,000

2.상하수도료 2,200 2,200 0

3.기타공공요금 4,680 4,680 0

2.[초]시설관리용역 12,663 12,663 0

1.일반수용비 12,663 12,663 0

3.[초]시설일반관리 5,180 5,180 0

1.기간제직원인건비 480 480 0

2.일반수용비 4,700 4,700 0

4.[초]화장실관리 516 516 0

1.일반수용비 516 516 0

5.[초]당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

6.[초]시설관리원운영 12,698 0 12,698

1.기간제직원인건비 11,146 0 11,146
(성립전_1추)인건비(급식비포함) : 

1,497,250원*6개월=
8,984,000

(성립전_1추)연차수당 : 719,000원*1회= 719,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,443,000원*1회= 1,443,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

3.기간제직원법정부담금 1,052 0 1,052
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 175,180

원*6개월=
1,052,000

7.[초]청소원운영 19,011 0 19,011

1.무기계약직원인건비 17,655 0 17,655
(성립전_1추)인건비(급식비포함) : 

12,553,000원*1회 =
12,553,000

인건비(급식비포함) : 1,715,000원*1회= 1,715,000

(성립전_1추)인건비(급식비포함) : 

147,000원*1교 =
147,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회 

=
1,000,000

연차수당 : -610,000원*1회= -610,000
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(성립전_1추)연차수당 : 1,247,000원*1회 

=
1,247,000

퇴직금 : 164,000원*1회= 164,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,439,000원*1회 = 1,439,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

교 =
200,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 300,000원*1

회 =
300,000

3.무기계약직원법정부담금 856 0 856
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

279,000원*1교 =
279,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,611,000원*1회 =
1,611,000

4대보험 기관부담금 : -1,034,000원*1회= -1,034,000

3.학교운영 협력 2,300 1,900 400

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,600 1,200 400

1.[초]학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 500 500 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모책모임운영 400 0 400

1.일반수용비 372 0 372
(성립전_1추)도서구입 : 15,500원*6명*4권

=
372,000

2.목적사업업무추진비 28 0 28 (성립전_1추)다과구입 : 7,000원*2종*2회= 28,000

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 408,353 268,885 139,468
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